
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
SISJ3.. моем 

| | С|б~~ утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| | образовательной программе (шифр СВ.5150.*) «Немецкий 
язык» И 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 5S.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5150.*) «Немецкий язык» по направлению подготовки 
45.03.02 «Лингвистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 

Заместитель первого проректора А ,/ | 
по стратегическому развитию и партнерству - / * /// Ж 
начальник Управления образовательных программ I \У^ // М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от&£Ш.о1С)0ьН № WD^I 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5150.*) «Немецкий язык» по направлению подготовки 45.03.02 

«Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Алешкина 
Екатерина 
Дмитриевна 

Семантическое пространство лексики 
моды в немецких молодежных 
субкультурах 

Манёрова Кристина 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
немецкой 
филологии 

2 Голованова Анна 
Олеговна 

Культурно-специфическая лексика в 
немецкоязычных региональных сетевых 
СМИ 

Ковтунова Елена 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
немецкой 
филологии 

3 Гришина Мария 
Александровна 

Способы выражения адресации и запрета 
в «Wegweiser zur Hoflichkeit» 1665 г. 

Бирр-Цуркан Лилия 
Федоровна 

доцент Кафедра 
немецкой 
филологии 

4 Заикина 
Антонина 
Денисовна 

Коммуникативно-прагматические 
маркеры манипуляции в немецких 
политических ток-шоу 

Филиппов Константин 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
немецкой 
филологии 

5 Кулигина 
Елизавета 
Андреевна 

Поликодовые тексты в немецкоязычных 
социальных сетях 

Баева Галина Андреевна профессор Кафедра 
немецкой 
филологии 

6 Подволоцкая 
Арина Сергеевна 

Средства выражения сравнения в текстах 
немецкоязычной художественной и 
научно-популярной литературы: 
сопоставительный аспект 

Езан Ирина Евгеньевна доцент Кафедра 
немецкой 
филологии 

7 Попова Полина 
Валерьевна 

Лингвостилистические особенности 
современной немецкой литературы для 

Жилюк Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра 
немецкой 
филологии 



подростков (на примере романа К. Функе 
«Die Farbe der Rache») 

8 Седунова 
Елизавета 
Дмитриевна 

Языковая характеристика жанра 
«интервью»: прагмалингвистический 
аспект (на материале немецкого языка) 

Езан Ирина Евгеньевна доцент Кафедра 
немецкой 
филологии 

9 Федорова 
Виктория 
Сергеевна 

Лингвостилистические особенности 
немецкого графического романа (на 
примере романа Даниэля Лиске «The 
Wormworld Saga») 

Слинина Людмила 
Ярославна 

старший преподаватель Кафедра 
немецкой 
филологии 


